Ac sic liber quartus explicit.

Fratris Jacobiphilippi Bergomēsis ordinis fratrum Eremitarum diui Auguſtini in omnimoda historia nouissime congeta supplementū chronicarū appellata: Liber quintus feliciter incipit.

Quinta seculi etas quam in su

scepto opere librum quintū facimus hic iſcipit: duratq; vñq; ad nativitatē domini nři Jesu Christi ānis. 590. Tā eti⁹ sunt q̄ aliter i huīs eratis suppūtatiō sentire velit. Unde & q̄ recte captiuitatis annos numerare voluerit ab undecimo Sedechie āno: sicut Eusebius incipiat: & tūc septuagita captiuitatis ānos i secūdū Varis annum

b

Captinitas

terminabit. Josephus at et diuus Hierony. sup Ezechielē illos septuaginta annos numerare vident ab anno. 15^o Josie regis Iuda vsq; ad tertium Cyri regis annum. Nonnulli etiam illos septuaginta annos ab ultimo regis Joachin anno computat vsq; ad ultimum Cyri regis annum. At sane sentiēdo: septuaginta illi anni qui tertio vel ultimo Cyri anno terminat proprie captinitatis iudaice anni dicuntur. Illi vero quod secundo Darij terminantur proprie complete transmigrationis sunt. Et hec pricipiorum scripturae huiusque s. facta est anno ab exordio mundi. 450. Idi lunio. 23^o 9. In nativitate Abrae. 1427. Olympiade autem 47. vigesimo octavo regni Tarquinii Romanorum regis: regnabit et apud Medos Astyage. Apud Macedones Europe. Apud Lydos Alyacte. Et apud Egyptios Napirae.

589 4510

Captinitas igitur hebreorum que fuit exterminium populi hierusalē bic incipit: et per annos. 70. perdurat. Hieremias eum prophetat ut promissum est: ob causam periurij Ezechie regis quod fidem promissam Nabuchodonosor regi non seruauerat: populus israel refert cum memorato rege expugnata hierusalē captiuū in Babylone fuisse perductū. Sed cum populus israel multis tempore idolis serviendo: et effusione sanguinis innocentum se graniter ipiasset: volens deus generationem huino populi totā: propter memoratas casas penitus deperire: septuaginta annorum captivitate eundem populum in regno Caldeorum statuit sustinere: hac ratione ut complete numero anno: nouus populus a memoratis peccatis immunis ad renovationem hierusalem perteniret. Sexagesimo itaque secundo anno subuerso regno Caldeorum: ubi adhuc octo anni restabat ad regnandum quod est sexta visione Danielis ostendit: cum propter eam sacrificium quod in eadem visione continetur fuisse extinctum. Darius qui ad eum imperabat (ut septima Danielis visione ostendit) memoratus in regno successit. Quis primo anno regni: ut decima visione Danielis manifestat. Daniel suppeditatis annis: videns appropinquare tempus reversiois quod per Hieremiā fuerat promissa: oras tantas per se quod per populo eandem promissionem adeo postulabat ipsius cui per Gabrielē archangeli in eadem visione iuxta precia eiusdem ymiserata completa eē dixit deus: Nam morietur Dario Medorum rex: et succedet in regno Cyro Persorum rex: promissio dei completa per eundem regem populumque israel in hierusalē reductum historia secundi libri Paralipomenon: et initium Esdrae prophete confirmant.

Sodolias Caldeus vir strenuus et Nabuchodonosor regi carus capta hierusalem (ut sacra Paralipomena secundi libri his historia) pauperibus et agricolis iudeis Caldeorum regi ibi relitto proficit quod eos ad rectigallia annua persoluedat. Propter. Quo substituto Ismael Nathaniel filius ex semie regio natum venit in hierusalem: et ipse facto eum cum satellitib; suis obtruncavit. Tunc ois populus qui finaliter regi Caldeos in Egyptum fugit: ut p. 4. v. ultimo.

Visione Danielis prophete.

Nabuchodonosor rex Caldeorum secundo regni sui anno viderat in somnis statuam quadripartitam: que caput aureum et pectus brachiaque argentea habebat. Alter autem eius et femora ex erat. Lybie vero ferree erant. Quis iterum interpretationem Daniel exponens: ut p. 3. Danielis: et eum rex extulit: ac multis munieribus donavit. Septimo autem regni sui anno. Secunda Danielis visione portigit: quod liberavit tres pueros de fornace ignis ardantis. Danielis. 3.

Tertia postea portigit visione que et epula regis est: que per arborē visam narrat eum significari: et deinde propter eius superbiā in bouē non corporis mutatione sed mentis alienatioē transformatum: feniisque comedere: donec ad Danielis precia septem tempora mutarentur. Danielis. 3.

Alcetas octauus Macedonius rex octavo nativitatis anno. Macedonibus regnare cepit: et regnauit annis. 29.

Serinus Tullus Sextus Romanorum rex nono iudaice captivitatis anno regnare cepit: et regnauit annis. 34. Hic nobilis captive uxoris prefectus Latinorum filius fuit. At Tarquinii prisci gener quod suscepit regno tate modestie fuit: ut bono est moderatoque successor difficilis esset emulatio. Ceterum id quod ad eius gloriam accessit: quod cum illo iusta simul et legitima regna occiderunt. Primus namque censum in urbe

590 4519

Captivitas

instituit: rem profecto tanto iperio saluberrimam: et omnem urbis instruit exercitum: et inuenta fuerunt octoginta boium milia; propter quam multitudinem tres colles. Quirinalem. s. Climinalem: et ex quilibus urbani adiecit: eamque aggere: fossis murisque circundedit.

Nabuchodonosor magni Nabuchodonosor filius decimo octavo captivitatis anno pri i regnum succedens regnauit annis. io. Cirque quod pstantissimi animi et gentis potestate: q Josepho li. io. c. ii. teste paternis regalibus maiora superaddidit. Unde propter eius fortitudinem: et gestorum magnitudinem ferunt eum Herculem transcedisse. Nam et Lybiā et Iberiā vastauit. Quin et lapidibus istar montis substratis arbores et pensilem portū uxori struxit.

Cresus Alyactis filius nonus et ultimus Lydia rex. 28. iudaice captivitatis anno Lydis regnare cepit: et regnauit annis. is. Hic primo felicissimus fuit: si in talibus pene possides diuitias. Postremo cum Cyro rege progressus superatus est: et amissus regno miserā vitā subire coactus est. De quo Justinus primo Epith. li. multa plegat. Et Quidius de eo sic iquit. Diuitis audita est cui non opulētia Cresi. Nempe tam vitam captus ab hoste tulit.

Guilmerodach tertius Caldeorum rex Nabuchodonosor regis magni filius fratre Nabuchodonosor: predicto sine liberis mortuo i regnum Caldeorum successit. Qui mox suscepito regno eodem anno vt sacra quarti regum libri. c. 25. continet historia eleuanit caput Joachim q et Teconias regis Inde de carcere et locutus est ei benignus: et thronū eius posuit super thronū regū q erat cum eo i Babylone: et mutavit vestes eius: quas i carcere habuerat: et statuit vt cunctis diebus vite sue panem comederet i mensa ipsius. Insup et anonomam sine itermissione ei constituit p singulos dies: que et oibus diebus vite sue data fuit. Hac ideo mihi fecit illi: q frater suis Nabuchodonosor i diebus proxime electionis multa i eum ipse egerat: et p restituto ipso Guilmerodach apud proximum accusatum i carcerem miserat: ubi Joachim erat usque ad obitum fratris sui. Iccircum cum regnare cepisset ipsum eleuanit. Et hic quarti libri regum finis est. Henuit autem hic tres filios: inter quos fuit Balibasar ultimus rex.

Ciri doctrinis excellentes.

Anaximander physi et medicus prior Ailesius Thaletis auditor: et ei in schola successor his temporibus (vt Eusebio placet) floruit. Qui primus celestia docuit: primus quoque horoscopia fabricauit: maris quoque ac terre circuitus primus descripsit: et materialem speram construxit. Et propterea Plinius li. 2. eum peritissimum astrolagum dixit. Obiit autem. c. 4. vite sue anno. Anaximander etiam aliis Ailesius historicus non ignobilis fuit: De quo Laertius scribit.

Anaximenes physi pariter et physicum hic Anaximander discipulum clarissimum habuit. Qui principium aera dixit: et in infinitum moneri sydera non supra terram sed circa terram. Obiit vero (vt Laertius ait) ea die qua Gordis capta fuit.

Esopus natioe phrygius: fortuna seruus clarissimus fabulator hisdem tempibus ob ingenio vim et admirabile sapientiam apud universam sui temporis vetustatem marcio in precio habitus est. Qui fabulas multas scripsit: ex quibus non voluptate solus sed quod maxime querendum est utilitate non mediocriter quibus lector excerpere potest. Cum nibil equum sit vita mortalium: nibil equum appositum, prosperis aduersisq; rebus quod dicta gestaque Esopi. Nam fabulae nonnullas cum Romulus quodam ad eruditioen filij Tiburtini versu i latinum iamdiu transtulerit: nouissime eas omnes una cum ipsis Esopi vita Nenucius quodam vir eruditus ad Antonium tituli sancti Brylogoni cardinalem latinas accurritissime fecit.

Persiarum regni principium.

Cyrus prior Persarum rex potestissimus trigesimo captivitatis iudaice anno. Olympiade v. 55. persis imperium instituens regnauit annis. 30. Hic Astyagis Adedor regis ex Mandana filia (vt diximus) nepos fuit: qui (vt Herodotus et Justinus tradunt) Astyagem aum denicit et regnum eius in persas trastulit dominum h. 2

4528 571

4530 569

4540 559

Captivitas

tisq; multis ciuitatibus rebellantibus aduersus Balthasar Caldeorum et Babyloniorum regem bellum itulit ac deuicit: et Babyloniorum postea urbem subuertit. Post modum aduersus Cresum Lydorum regem qui babylonis auxilio fuerat prefectus est que sine ullo negocio fudit cepitq; et ablatis omnibus sui regni rebus vitam miseram eum ducere coegit. Licet sint qui dicant: quod primaz regie maiestati urbe ad degendam vitam ei processerit. Cum autem Cyrus Assiam totumq; orientem in sua redigisset potestate. Scythas etiam bello adortus est: quibus tunc Tomyris regiam preerat: ac prius quodem prelio cum Cyrus regine filium oemq; obtruncasset exercitum: non multo post regina Tomyris compositis in montibus insidijs disfidentiaq; simulata propter acceptum vulnus refugit: ac Cyrus ad montium angustias perducens ibidem eum cum ducentis milib; obtruncari fecit: ita ut ne viuis quodem tante cladi superfuerit. Ius vox cadaver in Pasargadas urbem delatum sepe sit in portis. In cuius tumulo tale epigramma inscriptum habet. Homo ego Cyrus sum Assie rex: qui persis imperium constitui.

Persia autem Assie maioris regio est: que a Persio Acrisis Argino regis nepote (ut dictum est) nomine accepit. In qua Persipolim ipsius regios et regni caput prodidit: quam postea greci regis prematis vastauerunt. Hec regio Caramanis. Bactrianus: Medisq; termina est: et in multis dividitur sinus: de quo modo dicendum non est: cum ad utilitatem non pertineat. Curtius tunc in. 4. de gestis Alexandri optime ea describit. Ipsa enim montuosa permaxime est: et propter estum ac vetos frumentum inops esse prohibetur. In ea tunc celeberrime urbes fuerunt: et presertim ipsa Persipolis: et Pasargadas: et plurime in Media superioribus partibus eiusdem regio nis. Inter Persiam atque Susam: in qua ab Arphaxath Medorum rege urbs ad modum Babyloniorum structuris edificata fuerat: quodam montana proupta interiacerat: quia postea Cambyses Cyri filius suo adiecit ipero. Huius autem imperium et si aliquando maximum fuerit: postea tunc a Dacedonibus et Parthis diminutum et labefactatum fuit. Perse autem Nembrotum gigante edocti per deo solem et ignem conluerunt: et lumen Ninerueq; sacrificabant: sed nunc relictae idolis Habumetam lege sequuntur. Persica poma ab hac teste Plinio. lib. 15. aucta feruntur.

Balthasar Guilmerodach regis filius: quartus post primum Caldeis regnat: sed quantum regnauerit non satis constat. Cuius regni anno primo Daniel propheta quartaz visione videt: qua quatuor in mari. id est angelos videntur ac quatuor bestias. Leo nem. s. versus. Cardum et Asperum: pro quibus quattuor principalia designant regna: necnon et decem cornua: que alia sunt decem subalternare regna. Videlicet preterea sub eodem rege quintam visionem: cum arietem cornua excelsa habentes viderentur: et hyrcum in predicto ariete effrenatus: ut per Danielis. 8. Sexta haud multo post ei pergit visione: quod cum sacrilegus Balthasar rex cum concubinis et primatibus in yasis domini biberet (que avus suus tulerat de hierusalem) uestigio contra eum manus in pariete scribentis appuit. Quae littere ut Daniel habet erat. Abane Thebel Phares: quod latine sonat. Numerus: appensio: diuensio. Quod Daniel regi exponens dixit. Deus ob sacrilegium tuum numerauit. id est regnum proprieitatem et Persis dedit. Unde et eadem nocte que fuit annus. et regnum captivitatis Babylonum urbs a Lyro et Persis capta est et funditus eversa. Balthasar rege capto et crudeliter in modum imperfecto. Nam autem urbem adeo evertit Cyrus ut nullum tam remanserit vestigium: sed eam que modo stat Cambyses eius filius alio loco condidit.

Zorobabel filius Salathiel filii Joachim regis Iudei temporibus apud inde os in Caldea princeps habitus est: qui Balthasar rege imperfecto charus apud Lyrum habitus est. Ob cuius benivolentiam et precies Cyrus quinquaginta hominum milia ex captivitate in iudeam regredi permisit. Cunq; ab eodem Zorobabel et populo israel templum dei edificari ceptum est: mortuo Lyro rege: ac regnante eius successore Cambyses vicine gentes ciuitatis hierusaleni ut Isdras propheta. et res fertur restorationem templi et urbis resistere ceperunt. Quia ratione deterritus populus reparationis supradicti templi necedu iuxta promissionem

Captivitas

concesserat tempus esse credebat: propter quod opus imperfectum usq; ad Baris imperium remansit. Verum hic Baris etiam Baris charissimus habitus: et inter Iulicos precipuus: et corporis Baris custos factus: cum etiam sapienti or in problemate cunctis apud ipsum iudicatus fuisset: ab eodem splende domus domi et urbis licentia et auxiliu obtinuit: et regressus cum gloria oia psegit. Hic genuit filium Abiud nomine: qui genuit Eliachim: qui Azor: qui Sadoch: et cetera ut Matthaeus in evangelio testatur.

Baris Astyagis regis Medoꝝ fū mortuo Balthasar: et eversa Babyloniam ne potis regnum acquirere festinavit. Balthasar enim filius non habuit: eiusque annus culus iste Baris fū mīs. Balthasar fuit. Qui denmo subiugatis Caldeis eorum regnum obtinuit. Et cum vidisset signa ac miracula Danielis ipsum regalibus negotiis prefecit: mandauitq; vt sacra Danielis libri h̄is historia) vt cuncti q; sub regno erat deū Danielis coleret: pauperētq; q.s. Danielē ex ore leonis liber fecit.

S; mortuo Baris regnū Persarū monarchia cessit.

4547 552

Amyntas non Dacedonii rex. 37. iudaice captivitatis anno Dacedonib⁹ re, gnare cepit: et regnauit annis. 50.

Lydorum regni finis.

Jesus itaq; Lydoꝝ rex postq; apud Lydos quindecim annos regnauit | trigesimo nono iudaice captivitatis anno a Lyro rege superatus regnum amisit: qd sub nouē regibus ducentis et triginta annis steterat. Quoz nomia et tempora epilo gando hic apponimus.

Ardisius	1 an 30	Ladaules	4 an 17	Sadiates	7 an 15.
Allyactes	2 an 14	Higes	5 an 15	Alyates	8 an 49.
Deles	3 an 12	Ardis	6 an 37	Jesus	9 an 15.

Lucius Tarquinius Prisci Tarquini filius: et Tulli Servi gener. Qui superbo facta cognomē ididerūt septim? Romanoꝝ rex quadragesimoquarto iudaice captiuitatis anno romanis regnare cepit et regnauit annis. 35. Qui inscepto regno primiores illico ciuitatis quos rebus socii Tulli Servi fauisse putabat una cum Tarquinio Tarquinie sororis sue filio interfici iussit. Sciens p̄terea q; sibi regnum male p̄quisiuisset corpus suum armatis circuiseperit. Unde nec ad ius regni quicq; preter vim sibi p̄suasit: adeo vt neq; populi iussu neq; auctoribus patribus regnaret. Eoꝝ actus ē: vt in charitate ciuiū nibil speci reponēs: indicarit metu regnū tutandum ecē. Unū (testibus Aug. Lulio: et Eutropio) ad id perficiendū varia excogitauit tormentorū genera vincula. Laureas: Justes: Lamianas: carceres: compedes: exilia: et metallū. Hic filiam genuit quā latinoꝝ principi: vt ex hoc latinoꝝ amicitiam sibi p̄ciliaret: uxori dedit. Quo facto statim volsis bellū intulit: et Sinuissam pomeciā vi cepit. Inde ad urbana negocia se converens: Iouis templum in monte Tarquinio: forū in Lyrco: et cloacam maximam extruxit: quam omnium urbis purgamentorum receptaculum fecit. tandem propter tyrānidem quam in ciues exercuerat: dum Urdeam oppugnaret: ac Tarquinis eius filij qui Lucretiā violauerat: necnon et propter nepotis fris Lucis Bruti cedem: eodem Bruno aspirante regno expulsus est. Qui in Hispanias ad Porcenam tanq; in regnum suum profectus: ab eisdem propter illatas aliquando iniurias interfactus est.

Curi doctrinis excellentes.

Agens prophetā quem diuinū Hieronymy festiū et letum nominat his temporibus librum sue prophetie scripsit: i quo reuersionem populū edificationē tēpli: reuocationē ciuitatis et sacerdotalē obseruationem comprehendit: vt sicut in lachrymis seminauit. ita et in gaudio meteret. Deū p̄tem loquentem iducit. Adhuc unum modicum est: et ego p̄mouebo celum et terram: mare et aridam: et mouebo omnes gentes et veniet desiderat⁹ cunctis gētib⁹. Obiit deniq; p̄pleto templo et iuxta iacerdotū sepulchra vt sanct⁹ sepultus ē.

Bartholomaeus prophetā duodeci prophetarū extremū hisdē tib⁹ suis fuisse: lectio eiusdē declarat. Qui librum sue prophetie edidit: et multiplex in prophetia sua (vt Hiero.

b 5

4549 550

4554 545

Captivitas

air **I**esum cum vestibus sordidis: et lapide oculorū septem: candelabruq; aure, um cū totidem lucernis quot oculis: duas quoq; oliuas a sinistris lāpadis cer- nit: et a dextris: et post equos russos: varios: albos: et dissipatas quadrigas ex **E**xphraim et eqmū de biensalē pauperem regē vaticinat: et pdicit regē sedentem sup pullū filiū **A**sine subiugalis. Obiit et ipse templo: et iuxta Agēu pro p̄phetam iacet aditus. Cuius natalitius dies agit octano idus Septēbris.

Sibilla Cumana

Sibilla Cumana noīe **M**althea rātes clarissima bisdem floruit tpib⁹ quaq; no uem libros a se editos ad **T**arquiniū regē detulisse ferūt: et p̄ eis trecētos philip pos postulasse: regēc; p̄ p̄ciū magnitudie mulieris isanā derisisse. Cūq; illa in aspectu regis tres ex eis libros p̄bussisset idēq; p̄ciū p̄ reliquis sex poposisset: eo magis isanire mulierē putauit. Tarquininis rursus cū tres alios exussisset: p̄ seueraretq; in eodē p̄cio: rex p̄ residuis trecētos aureos dedit. Quoꝝ postea numerus sit auctus capitolio refecto: qd̄ ex oīb⁹ ciuitatib⁹ et italicis et grecis preci pueq; **R**ythreis coacti allatiq; sūt Romanit; eiusq; Sybille noīe fuerūt. **S**ibilla Nellespōtiā i agro **T**roiano rīco **D**armesso circa oppidū **A**ergitbe um natā bisde tpib⁹ suisse Solinus scribit. Que de **A**bro vaticinas dixit. Nasceret **J**esus **C**ristus de casta.

Sibilla Helenistā

529 4670

Cambyses Cyri regis filius secundus persay rex sexagesimo captiuitatis anno post p̄cēm Persis regnare cepit: et regnauit annis. 8. Hūc **C**yrus p̄ **A**ssyriorū regno: p̄ primo p̄ficiens **N**abuchodonosor cognominauit: qui et apud **E**sdra **A**r taxeret: et apud **J**udith historiā **A**ssuerus dī. Hic iperium suscipiens militari gloria et iusticia cū qdā crudelitate mīta i suos et p̄cēm superauit. Unde et fines imperii ut ex **J**udith historia h̄z: longe lateq; diffudit: nec p̄ se bella sed p̄ **H**olopherne ipigerrimū iperatore gesit. Arphaxat eim. **A**edui q̄ i **B**abhanis civitate surrexerat (quam et muris turribusq; expugnabile reddiderat: cupiens totius **A**edie imperium sibi vendicare) primo regni sui anno supauit et iterfecit. **E**thiopes nō icruenta victoria subegit: multas puincias et regna suo adiecit iperio. Et ut solus habereſ deus: omnes puincias deos exterminari mādauit. Cūq; iudeos q̄ i **B**ethulia erant incredibili multitudine obsideret. **J**udith iudea formosissima muliere deo auxiliāte **H**olophernes iperator somno vinoq; sepultus i cubiculo domus sue occidit et oīs exercitus a iudeis relictis spoliis fundit ac fugat. Hanc ob cladē **C**ambyses toto vite sue tpe iudeis istauratio nē tēpli et vrbis interdixit. Adeo at crudelis fuit ut nō mō i extraneos perū et i suos cedes cruentissimas exercuerit: et **S**merdim frem parvulū suspiōe regni p̄ **P**raxarspē amicū suū occulte iterfecit: postea i **E**gyptū accessit: et eius cunctos vastauit fines ibiq; **B**abylonē aliā adidit. Inde vō regredies (ut **H**eroodus in tertio testaf) cū regū ceruicib⁹ i **S**yria portaret in **A**achataana vrbē debitum nāle persoluit. De hoc **C**ambyse **V**aleri⁹ i sexto refert. Qz iudicis male iudicantis pellē detrabi fecit: et selle iudicarie apponi. In qua et eiusdeꝝ filiū iudicē p̄stituit dicens. Sedēs sede ista index iſflexibilis sta. **H** manib⁹ renoces munus ab aure p̄ces. Sit tibi lucerna lux lex pellisq; paterna.

Dr. Cambysse iudicis m̄r
mirabilis

Egyptiorū regni defectio.

Egyptus quinto **C**ambylis regni ano i **S**onarchiā persay (depositis primū viuēris templis eius: vastataq; religiōe) trāſserit. Cuius reges sub **E**pilogō (sicut moris nostri nuncusq; fuit) libentissime p̄memorarem nisi eoruq; gesta vertutas oblitterasset: neq; p̄gruum videt singulos reges: absq; tēporibus: vel corū gestis dinumerare.

Judith vidua filia **A**herari ex filiis **S**imeō vxor quondā **D**anases: mulier siq; dem p̄stantissimo aio et incredibili aspectu: castitatisq; exemplū bis temporibus postq; **H**olopherne obtruncasset tanto in precio apud iudeos bita ē: vt cūctis q; erāt i terra israel omnibus dieb⁹ vite sue p̄ferret et triūphali laude p̄petnisq; p̄ coniis celebraret: quam nō solum feminis p̄tulerūt: sed et viris imitabile exhibuerūt: q; castitatis eius remuneratoꝝ virtutem ei talem contrulit: vt inuicū oībus hominibus vinceret: et insuperabile **H**olophernem superaret. **V**ixit autē

Captivitas

Holoferne iterfecto et cunctate liberata inter iudeos tanquam regina annis omnibus propositatis certum quinque et mortua in Herbulia cum viro suo sepelit. Huius liber in Nicena Synodo in numero sanctarum scripturarum fuit proposita cum tria apud hebreos inter Agrographa baberet.

Smerdis tertius persarum rex sexagesimo octavo iudaice captivitatis anno. Cambyse in Syria mortuo regnauit persis mensibus septem. Cambyse enim sine liberis defuncto: patizites quidam magus Smerdi frater: quem rebus suis Lambyses precepit: et domine pfectum reliquerat: sciens Smerdi Lambyses fratrem esse sublatum: hunc fratrem suum nomine et facie simile Smerdi fratri Lambysis regem declarauit. Et post menses sex superueniente Draxaspe nobili persa: qui teste Herodoto li. 3. histo. Smerdim Lambysis fratre iussu regis occiderat: fraudem omnem aperuit. propter quod Barins Histapsis filius confessim coniuratio facta cum nonnullis persarum nobilibus Smerdin et fratrem eius patizetem cognatum Lambysis trucidauit: et ipse persarum rex constitutus fuit: sicut in tertio scribit Herodotus.

Barins Histapsis filius quartus persarum rex anno quo supra persis regnare cepit et regnauit annis 35. Hic teste Herodoto li. 4. cum cognovisset Smerdin fratrem patizetis magum persarum regnum dolo occupasse (ut diximus) facta coniuratione cum sex alijs nobilibus Smerdim iam regem et patizetum magum eius fratrem trucidavit: atque ita inter eos de persarum regno conuerunt: ut cuius eorum equus sequenti die prius in ortu solis hymnitum ante regiam emitteret: ille persarum rex erat: quod Baris quod votum deo voverat et Debaris stabulariis sui solertia pertingit. Nam Baris (ut secundi libri Adre huius historie) voulit edificare templum in iherusalem et oia vasa aurea et argentea: et queque alia restituere: si hoc ei pertingeret: quod et factum est. Haec quippe nocte: Debaris stabularius equum ante fores regie supposuit equo Baris: et atque dimisit manum in genitiuam partem equi. Cum vero mane factum esset ad determinatum locum venit manusque equi naribus admouuit: quo odore ad voluptatem irritatus ante omnes hymnitum dedit. Quo facto Baris rex creatus est. Qui scepto regno Iacobam Lambysis filiam (iterfecto viro suo patizete mago) duxit uxorem: ex qua Xerxes: aliasque suscepit filios. Deinde secundo regni sui anno expledi voti sui cum Horobabel filium Galatel principem iudeorum restituens dedit ei epistolis Horobabel in Babyloniam profectus est: et nuncianit fratribus suis: qui benedicentes deum ascederunt et edificaverunt templum. Crudelis tamen Baris bitus fuit: quod cum aliquo scytis bellum ferre vellet: et multos in exercitu redigeret ab Urbase nobili viro et seni rogatus: ut et tribus liberis in militiam asceritis vel unum ad senectutis sine solatum sibi reliqueret: duorum vero opera periret. Respondit se dees permisurum: et non ita multo post eos occisos coram patre proiecit. Multa quoque alia recenserit possunt: que breuitati studenter omittimus. Quae anteque e vita discederet: Egyptus ab eo defecit.

Pontificum iudeorum initium.

Sed ne pontifices iudeorum silentio immoluimus: Sciedum est quod nonnulli ex iudeis per Cyrus (ut diximus) ad instaurandum templum missi fuerunt reverti in iherusalem: ceteris qui in Caldea erant operari ferentibus: duce et Horobabel et Iesu sacerdotum principem tum ex silentibus: qui Jesus ante instauracionem templi: necdum regnante Baris sed annis 8.

Joachim ipsius filius secundus pontifex sedet annis 25. Sub quo Horobabel per prophetantibus Algeo et Zacharia a Baris in integrum licentiam obtinuit: ut omnibus iudeis in libertate restitutis urbem simul et templum instaurarent: ac deinceps liberum quidem existente iudeorum populo cura gerendorum rex sacerdotibus usque ad Aristobolus regem promissa fuit: qui sibi postea dyadema iposuit: cum anno (ut dictum est) penes

Pontifex primus.

Pontifex secundus.

4678 Sri

Mirabilis voluntas

Captivitas

judices & reges eēt. **Hic** Joachim pontifex collectis ciibus suis & instaurato tēplo legū p̄nāz calamitate p̄motus ad p̄ponendos mores & ad exornandā vrbem ita aiū adiecit ut breui p̄ualeſcētes meliorē faciē pre se tulerit. **Hac** ob rez nō mō pontifice sed p̄rie p̄m cum oēs appellauerunt.

Templū itaq̄ dñi scđo regni **Baris** āno q̄ fuit sexagesimaq̄ta olympias mēse octano a Horobabel iudeoz duce p̄sulāte Joachī p̄otifice struit: ac. 4. āno xp̄le q̄ erat q̄dragesimū sextū ānus regni persaz̄ia primo. s. anno Cyri regis quo p̄mis si fuerant iudei reedificare templū: ita ut illud euangelicū verificet. **Quadragīta** & sex annis edificatiū ē tēplū hoc. **Clemens** quoq; i primo Stromate his cōuenit dicens. **Et** p̄seuerauit captivitas annis. 70. vsq; ad secūdum annūz **Baris** filiis Histapsis: Persis: Assyrijs: & Egyptijs regnatis sub quo **Agenz** & **Hacharias** & **Aicheas** prophetauerunt: sacerdotioq; functus **Yosedech**. **Et** cōlumato templo illud duodecimo mense dedicauerunt. **Et** hec secūda tēplī dedicatio fuit. **Quo** dedicato (ut secundus **Hachabaeoz** liber bz) ignis qui in puto ex alari sublatuſ fuerat absconditus: cū oīo extinctus eēt: p̄festum renixit.

Cyri doctrinis excellentes.

Xenophanes Conopbonus philosophus his temporibus (vt Eusebio placet) clarus fuit. Qui Orthomenis filius cū vigiti eēt ānoꝝ p̄zia pulsus: sexaginta quinq; annis in exilium relegatus ē: sicut ipsem refert. **Et** sunt qui dicant eūz neminem audiuisse. Scripsit contra Eliodum: Homerūq; elegias. Fuit et eius nominis vir p̄zia lesbius poeta iambicus de quo nihil nobis cōstat.

Teognis poeta grecus (eodē Eusebio teste) hoc tpe floruit. **He** quo Plato in liꝝ de legib⁹ sepe meminit.